Дело №2-1411/2025

УИД 05RS0012-01-2025-001182-10

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

г. Дербент 10 июня 2025 года

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Наврузова В.Г., при секретаре судебного заседания Салимовой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Администрации городского округа «город Дербент» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Управлению земельных и имущественных отношений администрации городского округа «город Дербент», о признании недействительным постановления Администрации городского округа «город Дербент» за № 49/10 от 22.07.2008 г., «О предоставлении земель населенных пунктов г.Дербента в собственность гр. ФИО2, ввиду несоответствия законодательству РФ с применением последствий недействительности; признании недействительным договора с Комитетом по управлению имуществом г.Дербент с гр.ФИО2 за № 1057 от 01.10.2008 г. «О безвозмездном предоставлении в собственность находящегося в муниципальной собственности земельного участка»; признании недействительным постановления Администрации ГО «город Дербент» 2008 г., за № 89/16 «О предоставлении земель населенных пунктов г. Дербент в собственность гр. ФИО5», ввиду несоответствия законодательству РФ с применением последствий недействительности; признании недействительным договора заключенного между гр. ФИО5 и Управлением муниципальным имуществом г. Дербент от 17.04.2008 г., за № 426 «О безвозмездном предоставлении в собственность находящегося в муниципальной собственности земельного участка»; признании недействительным постановления Администрации городского округа «город Дербент» за № 59/2 от 27.08.2008 г., «О предоставлении земель населенных пунктов г. Дербента в собственность гр. ФИО4; признании недействительным договора с Комитетом по управлению имуществом г. Дербент с гр. ФИО4 за № 1056 от 01.10.2008 г. «О безвозмездном предоставлении в собственность находящегося в муниципальной собственности земельного участка»; признании недействительным договора купли-продажи земельного участка между Комитетом по управлению имуществом г.Дербент за №150 от 08.02.2008 г. и гр. ФИО1 и все последующие сделки в отношении спорного земельного участка с кадастровым номером 

<

номер изъят> признании недействительным постановления Администрации городского округа «город Дербент» за № 440 от 27.01.2011 г. «О предоставлении земель населенных пунктов г.Дербент в собственность гр. ФИО6»; признании недействительным договора купли-продажи между МКУ Управление земельных и имущественных отношений Администрации ГО «город Дербент» и гр. ФИО6 за № 80 от 17.03.2015 г.; признании отсутствующим права собственности на следующие объекты недвижимости с государственными кадастровыми номерами: 

<

номер изъят> за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., место рождения: РД, Дербентский р-он, 

<

адрес изъят>, паспорт гражданина РФ, серия 4513 

<

номер изъят>, СНИЛС 

<

номер изъят>, адрес: РД, Дербентский р-он, 

<

адрес изъят>; 

<

номер изъят> за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес изъят>, Хачмасский р-он, 

<

адрес изъят>, паспорт гражданина РФ, серия 8200 

<

номер изъят>, СНИЛС 

<

номер изъят>, адрес: РД, 

<

адрес изъят>; 

<

номер изъят> за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес изъят>, паспорт гражданина РФ, серия 8206 

<

номер изъят>, адрес: Чеченская Респ., 

<

адрес изъят>; 

<

номер изъят> за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес изъят>а РД, паспорт гражданина РФ, серия 8215 

<

номер изъят>, СНИЛС 

<

номер изъят>, адрес: РД, 

<

адрес изъят>; 

<

номер изъят> за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес изъят>а РД, паспорт гражданина РФ, серия 8206 

<

номер изъят>, СНИЛС 

<

номер изъят>, Адрес: РД, 

<

адрес изъят>; исключении (аннулировании) записи о регистрации права собственности следующие объекты недвижимости, а именно: земельногоучастка с кадастровым номером 

<

номер изъят> номер записи регистрации права 

<

номер изъят> от 12.08.2008 г. за ФИО1; на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят>, номер записи регистрации права 

<

номер изъят> от 13.11.2008 г. за ФИО2; на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят>, номер записи регистрации права 

<

номер изъят> от 16.07.2019 г. за ФИО3; на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят> номер записи регистрации права 

<

номер изъят> от 17.10.2008 г. за ФИО4; на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят>, номер записи регистрации права 

<

номер изъят> от 02.06.2009 г. за ФИО5,

установил:

Администрация городского округа «город Дербент» обратилась в суд с указанным иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Управлению земельных и имущественных отношений администрации городского округа «город Дербент».

В обоснование иска указано, что в соответствии с ст. 11 Земельного кодекса Российской Федерации ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрацией городского округа «город Дербент» выявлен факт незаконной регистрации права собственности на нежилые объекты недвижимости, расположенные по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, указанный дом включен в программу «ветхого жилья», на указанном объекте реализуется муниципальная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории городского округа «город Дербент». 

В ходе реализации программы были выявлены земельные участки на придомовой территории с расположенными на них нежилыми строениями с государственными кадастровыми номерами 

<

номер изъят>; 

<

номер изъят>; 

<

номер изъят>; 

<

номер изъят>; 

<

номер изъят>; 

<

номер изъят>.

Основанием для регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят> гр. ФИО2 послужило постановление Администрации ГО «город Дербент» за №49/10 от 22.07.2008 г., «О предоставлении земель населенных пунктов г. Дербента в собственность гр. ФИО2», на основании указанного постановления был заключен договор с Комитетом по управлению имуществом г. Дербент с гр. ФИО2 за № 1057 от 01.10.2008 г.

Основанием для регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят>, за гр. ФИО4 послужило постановление Администрации ГО «город Дербент» за № 59/2 от 27.08.2008 г., «О предоставлении земель населенных пунктов г. Дербента в собственность гр. ФИО4», на основании указанного Постановления был заключен договор с Комитетом по управлению имуществом г. Дербент с гр. ФИО4 за № 1056 от 01.10.2008 г.

Основанием для регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят>, за гр. ФИО5 послужило постановление Администрации ГО «город Дербент» 2008 г., за № 89/16 «О предоставлении земель населенных пунктов г. Дербента в собственность гр. ФИО5», на основании указанного Постановления был заключен договор с Управлением муниципальным имуществом г. Дербент с гр. ФИО5 за № 426 от 17.04.2009 г.

Основанием для регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят> за гр. ФИО5 послужило решение суда по делу № 2-1245/2017, однако у истца не имелось первичных правоустанавливающих документов на указанный земельный участок.

Основанием для регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят> за гр. ФИО1 послужил договор купли-продажи земельного участка с Комитетом по управлению имущества 

<

адрес изъят> за №150 от 08.02.2008 г.

Основанием для регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят> гр. ФИО3 послужил договор купли-продажи земельного участка с ФИО6, которому земельный участок под летней кухней и санузлом был выделен Постановлением Администрации ГО «город Дербент» за № 440 от 27.01.2011 г. На основании указанного Постановления был заключен договор между Управлением земельных и имущественных отношений Администрации ГО «город Дербент» и гр. ФИО6 за № 80 от 17.03.2015 г.

В соответствии с п.2 ст. 28 ЗК РФ действующего на тот период времени, представление земельных участков находящихся в государственной или муниципальной собственности осуществляется за плату, а не на безвозмездной основе. 

Согласно п.1 ст.10 ГК РФ не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное, заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Считают, что вышеуказанные Постановления Администрации ГО «

<

адрес изъят>» не соответствуют закону и в соответствии с ч.1 ст.13 Гражданского кодекса РФ ненормативный акт государственного органа или органа местного самоуправления, а в случаях, предусмотренных законом, также нормативный акт, не соответствующие закону или иным правовым актам и нарушающие гражданские права и охраняемые законом интересы гражданина или юридического лица, могут быть признаны судом недействительными.

В случае признания судом акта недействительным нарушенное право подлежит восстановлению либо защите иными способами, предусмотренными ст. 12 ГК РФ.

Одним из предусмотренных данной правовой нормой способов судебной защиты гражданских прав является неприменение судом акта органа местного самоуправления, противоречащего закону.

На основании указанных правовых норм ГК РФ вышеуказанные постановления Администрации ГО «город Дербент» подлежат признанию судом недействительным, и как недействительное, они не подлежат применению, в связи с чем, в силу положений ст. ст. 25, 26 ЗК РФ не могут порождать юридических последствий, в том числе возникновения у граждан права собственности на спорные земельные участки.

По изложенным основаниям просил исковые требования удовлетворить.

Представитель истца Администрации городского округа «город Дербент» по доверенности ФИО7 извещенный о дате и времени проведения судебного разбирательства в назначенное время в суд не явился, при этом в заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие, исковые требования удовлетворить, не возражал против вынесения заочного решения.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Управление земельных и имущественных отношений администрации городского округа «город Дербент», надлежаще извещенные о дне и времени рассмотрения дела, в назначенное время в суд не явились, представителя не направили, о причинах неявки суду не сообщили.

Третье лицо Дербентский межмуниципальный отдел Управления Росреестра по РД надлежаще извещенное о дне и времени рассмотрения дела в суд своего представителя не направило.

На основании ч.1 ст.233ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства. О рассмотрении дела в таком порядке суд выносит определение.

Судом, с учетом мнения представителя истца, определено рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Изучив материалы гражданского дела, и оценив имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к выводу, что исковые требования Администрации городского округа «

<

адрес изъят>» подлежат удовлетворению.

Так, согласно ч.1, 2 ст. 35 Конституции РФ право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Частью 1 ст.36 Конституции РФ закреплено право граждан и их объединений иметь в частной собственности землю.

В соответствии с пп.1, 2 п.1 ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают, в том числе из договоров или иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему, а также из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 11 ЗК РФ органами местного самоуправления осуществляются управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

Права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости» (ч. 1 ст. 25 ЗК РФ). 

В силу ч.1 ст.39.1 ЗК РФ земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются на основании: решения органа государственной власти или органа местного самоуправления в случае предоставления земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование; договора купли-продажи в случае предоставления земельного участка в собственность за плату; договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду; договора безвозмездного пользования в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование.

Согласно ст.39.2 ЗК РФ предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9 - 11 указанного Кодекса.

В силу подп. 6 п.2 ст. 39.3 ЗК РФ без проведения торгов осуществляется продажа земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных ст. 39.20 данного кодекса.

В соответствии с ч.1 ст.39.20 ЗК РФ если иное не установлено настоящей статьей или другим федеральным законом, исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

Статьей 39.5 ЗК РФ определены случаи предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно.

В соответствии с п.5 ст.1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» зарегистрированное в Едином государственном реестре недвижимости право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке. 

Подпункт 4 ч.2 ст.60 ЗК РФ предусматривает, что действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушению, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения. 

Согласно ч. 1 ст. 166 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) сделка недействительна по основаниям, установлены законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка). 

Согласно п. 1 ст. 167 ГК РФ недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения. 

В соответствии с ч.2 ст.168 ГК РФ сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц, ничтожна.

Гражданским кодексом Российской Федерации предусмотрено, что собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения. 

Судом установлено и следует из материалов дела следует, что ответчику ФИО2 на праве собственности принадлежит земельный участок площадью 20 кв.м. с кадастровым номером 

<

номер изъят> вид разрешенного использования для размещения хозяйственного помещения.

Основанием для регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят>, за ФИО2 послужило постановление Администрации ГО «город Дербент» за №49/10 от 22.07.2008 г., «О предоставлении земель населенных пунктов г. Дербента в собственность гр. ФИО2», на основании указанного постановления был заключен договор с Комитетом по управлению имуществом г. Дербент с гр. ФИО2 за № 1057 от 01.10.2008 г.

Ответчику ФИО4 на праве собственности принадлежит земельный участок площадью 30 кв.м. с кадастровым номером 

<

номер изъят>., вид разрешенного использования для размещения хозяйственного помещения. 

Основанием для регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят>, за гр. ФИО4 послужило постановление Администрации ГО «город Дербент» за № 59/2 от 27.08.2008 г., «О предоставлении земель населенных пунктов г. Дербента в собственность гр. ФИО4», на основании указанного постановления был заключен договор с Комитетом по управлению имуществом г.Дербент с гр.ФИО4 за № 1056 от 01.10.2008 г.

Ответчику ФИО5 на праве собственности принадлежит земельный участок площадью 39 кв.м. с кадастровым номером 

<

номер изъят>., вид разрешенного использования для строительства гаража. 

Основанием для регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят>, за гр. ФИО5 послужило постановление Администрации ГО «город Дербент» 2008 г., за № 89/16 «О предоставлении земель населенных пунктов г. Дербента в собственность гр. ФИО5», на основании указанного постановления был заключен договор с Управлением муниципальным имуществом г. Дербент с гр. ФИО5 за № 426 от 17.04.2009 г., а также решение суда от 21.06.2017г. по делу № 2-1245/2017, поскольку у истца не имелось первичных правоустанавливающих документов на указанный земельный участок.

Ответчику ФИО1 на праве собственности принадлежит земельный участок площадью 22 кв.м. с кадастровым номером 

<

номер изъят>., вид разрешенного использования вид разрешенного использования для размещения хозяйственных строений.

Основанием для регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят> за гр. ФИО1 послужил договор купли-продажи земельного участка с Комитетом по управлению имущества г. Дербент за №150 от 08.02.2008 г.

Ответчику ФИО3 на праве собственности принадлежит земельный участок площадью 21 кв.м. с кадастровым номером 

<

номер изъят>, вид разрешенного использования вид разрешенного использования для размещения летней кухни.

Основанием для регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят> за гр. ФИО3 послужил договор купли-продажи земельного участка с ФИО6, которому земельный участок под летней кухней и санузлом был выделен Постановлением Администрации ГО «город Дербент» за № 440 от 27.01.2011 г. На основании указанного Постановления был заключен договор между Управлением земельных и имущественных отношений Администрации ГО «город Дербент» и гр. ФИО6 за № 80 от 17.03.2015 г.

Из доводов представителя Администрации городского округа «город Дербент» по доверенности ФИО7 следует, что Администрацией городского округа «город Дербент» выявлен факт незаконной регистрации права собственности на нежилые объекты недвижимости, расположенные на вышеуказанных земельных участках на придомовой территории с расположенными на них нежилыми строениями с государственными кадастровыми номерами 

<

номер изъят>; 

<

номер изъят>; 

<

номер изъят>; 

<

номер изъят>; 

<

номер изъят>; 

<

номер изъят>, по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, на территории многоквартирного дома включенного в программу «ветхого жилья», в отношении которого реализуется муниципальная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории городского округа «город Дербент». 

Указанные земельные участки, были представлены ответчикам не за плату, как это предусматривалось ч.2. ст.28 ЗК РФ, действующего в указанный период, а безвозмездно, что по мнению истца влечен недействительность изданных органом местного самоуправления ненормативных актов, а также заключенных Управлением земельных и имущественных отношений администрации городского округа «город Дербент» договоров безвозмездного предоставления участков с указанными гражданами. 

При этом ответчиками не были представлены доказательства, подтверждающие наличие оснований предусмотренных ст.39,5 ЗК РФ для бесплатного предоставление им в собственность спорных земельных участков.

Таким образом, при заключении договора о безвозмездном предоставлении в собственность находящегося в муниципальной собственности земельных участков между ответчиками и Управлением муниципальным имуществом г.Дербент, оснований для бесплатного предоставления спорных земельных участков в собственность ответчикам не имелось. 

Доказательств опровергающих доводы Администрации городского округа «город Дербент» ответчиками в материалы дела не представлено.

При таких обстоятельствах, у суда имеются правовые основания для удовлетворения исковых требований Администрации городского округа «город Дербент» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Управлению земельных и имущественных отношений администрации городского округа «город Дербент».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198, 233-235 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования Администрации городского округа «город Дербент» удовлетворить.

Признать недействительным постановление Администрации городского округа «город Дербент» за № 49/10 от 22.07.2008 г., «О предоставлении земель населенных пунктов г. Дербента в собственность гр. ФИО2, ввиду несоответствия законодательству РФ с применением последствий недействительности; 

Признать недействительным договор с Комитетом по управлению имуществом г.Дербент заключенный с гр. ФИО2 за № 1057 от 01.10.2008 г. «О безвозмездном предоставлении в собственность находящегося в муниципальной собственности земельного участка»; 

Признать недействительным постановление Администрации городского округа «город Дербент» 2008 г., за № 89/16 «О предоставлении земель населенных пунктов г. Дербент в собственность гр. ФИО5», ввиду несоответствия законодательству РФ с применением последствий недействительности;

Признать недействительным договор заключенный между гр. ФИО5 и Управлением муниципальным имуществом г. Дербент от 17.04.2008 г., за № 426 «О безвозмездном предоставлении в собственность находящегося в муниципальной собственности земельного участка»; 

Признать недействительным постановление Администрации городского округа «город Дербент» за № 59/2 от 27.08.2008 г., «О предоставлении земель населенных пунктов г. Дербента в собственность гр. ФИО4;

Признать недействительным договор заключенный Комитетом по управлению имуществом г. Дербент с гр. ФИО4 за № 1056 от 01.10.2008 г. «О безвозмездном предоставлении в собственность находящегося в муниципальной собственности земельного участка»; 

Признать недействительным договор купли-продажи земельного участка заключенный между Комитетом по управлению имуществом г. Дербент за №150 от 08.02.2008 г. и гр. ФИО1 и все последующие сделки в отношении спорного земельного участка с кадастровым номером 

<

номер изъят>; 

Признать недействительным постановление Администрации городского округа«город Дербент» за № 440 от 27.01.2011 г. «О предоставлении земель населенных пунктов г. Дербент в собственность гр. ФИО6»; 

Признать недействительным договор купли-продажи между МКУ Управление земельных и имущественных отношений Администрации ГО «город Дербент» и гр. ФИО6 за № 80 от 17.03.2015 г.;

Признать отсутствующим права собственности на следующие объекты недвижимости с государственными кадастровыми номерами: 

<

номер изъят> за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: РД, Дербентский р-он, 

<

адрес изъят>, паспорт гражданина РФ, серия 

<

номер изъят>, 

<

номер изъят> адрес: РД, Дербентский р-он, 

<

адрес изъят>; 

<

номер изъят> за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес изъят>, Хачмасский р-он, 

<

адрес изъят>, паспорт гражданина РФ, серия 8200 

<

номер изъят>, СНИЛС 

<

номер изъят>, адрес: РД, 

<

адрес изъят>; 

<

номер изъят> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес изъят>, паспорт гражданина РФ, серия 8206 

<

номер изъят>, адрес: Чеченская Респ., 

<

адрес изъят>;

<

номер изъят> за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес изъят>а РД, паспорт гражданина РФ, серия 8215 

<

номер изъят>, СНИЛС 

<

номер изъят>: РД, 

<

адрес изъят>; 

<

номер изъят> за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес изъят>а РД, паспорт гражданина РФ, серия 8206 

<

номер изъят>, СНИЛС 

<

номер изъят>, Адрес: РД, 

<

адрес изъят>; 

Исключить (аннулировать) запись о регистрации права собственности следующие объекты недвижимости, а именно: 

на земельныйучасток с кадастровым номером 

<

номер изъят>, номер записи регистрации права 

<

номер изъят> от 12.08.2008 г. за ФИО1; 

на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят> номер записи регистрации права 

<

номер изъят> от 13.11.2008 г. за ФИО2;

на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят>, номер записи регистрации права 

<

номер изъят> от 16.07.2019 г. за ФИО3;

на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят>, номер записи регистрации права 

<

номер изъят> от 17.10.2008 г. за ФИО4;

на земельный участок с кадастровым номером 

<

номер изъят> номер записи регистрации права 

<

номер изъят> от 02.06.2009 г. за ФИО5;

На решение ответчики вправе подать в Дербентский городской суд Республики Дагестан заявление об его отмене в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения. 

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение принято в окончательной форме 13 июня 2025 года.

Судья В.Г. Наврузов